
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Про затвердження в новій редакції  „Положення про порядок використання коштів, 

що надходять в порядку відшкодування втрат сільськогосподарського і 
лісогосподарського виробництва" 

 
 

 

Керуючись статтею 43 Закону України „Про місцеве самоврядування в 

Україні”, статтею 209 Земельного кодексу України.  
 

 

ОБЛАСНА РАДА ВИРІШИЛА:  
 

І. Затвердити нову редакцію „Положення про порядок використання коштів, 

що надходять в порядку відшкодування втрат сільськогосподарського і 
лісогосподарського виробництва": 

 2.Організацію виконання рішення покласти на Департамент агропромислового 

розвитку облдержадміністрації, контроль за його виконанням - на постійні комісії 
обласної ради з питань аграрної політики та земельних відносин; екології та 

раціонального природокористування. 
 

 

 

 

                 

                 ГОЛОВА 

       ОБЛАСНОЇ РАДИ                                                                                      І.М. МОМОТ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Додаток 

                                       до рішення                         сесії 

                                       обласної ради шостого кликання  

                                        від                           2013 року 

 

ПОЛОЖЕННЯ 

про порядок використання  коштів, що надходять в порядку 

відшкодування втрат сільськогосподарського і 
лісогосподарського виробництва  

1. Загальні положення 

1.1. Положення розроблено, відповідно до статті 209 Земельного 

кодексу України та з метою забезпечення  своєчасного та 

ефективного використання коштів що надходять в порядку 

відшкодування втрат сільськогосподарського і лісогосподарського 

виробництва 

1.2. Це Положення визначає механізм надходження, обліку та  

контролю за використанням коштів, що надходять у порядку 

відшкодування втрат сільськогосподарського й лісогосподарського 

виробництва до спеціального рахунку обласного бюджету. На  

підставі затвердженого обласного бюджету та в межах фактичних 

надходжень Департамент фінансів облдержадміністрації 
перераховує вказані кошти Головному розпоряднику цих коштів, 

який за пропозицією голови обласної державної адміністрації 
затверджується сесією обласної ради. 

1.3. Дія положення розповсюджується на  всі об 'єкти 

господарювання, установи і організації не залежно від форм 

власності і організаційної форми, які впроваджують заходи з 
поліпшення родючості земель та не суперечать вимогам         статті  
209 Земельного кодексу України, землевпорядні і землеоціночні 
підприємства . 

1.4 Пооб 'єктний перелік робіт з охорони земель, витрати по 

яких необхідно компенсувати за  рахунок коштів, що надходять у 

порядку відшкодування втрат сільськогосподарського та 

лісогосподарського виробництва щорічно за поданням обласної 
державної адміністрації після погодження постійними комісіями 

обласної ради з питань аграрної політики та земельних відносин і 
екології та раціонального природокористування затверджується на  

сесії обласної ради. 

 



 

2. Джерела та порядок надходження коштів 

2.1. На  спеціальний рахунок обласного бюджету, який  

знаходиться в управлінні Державного казначейства в Полтавській 

області, зараховуються кошти з відшкодування втрат 

сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, 

зумовлені вилученням (викупом) в тимчасове або постійне 

користування сільськогосподарських угідь, лісових земель і 
чагарників, для використання їх у цілях, не пов 'язаних із веденням 

сільського і лісового господарства, обмеженням  прав власників 

землі й землекористувачів, у тому числі орендарів, або погіршенням 

якості земель у результаті негативного впливу, спричиненого 

діяльністю підприємств, установ, організацій. 

2.2 Відшкодування втрат  сільськогосподарського і 
лісогосподарського виробництва, спричинених вилученням 

сільськогосподарських та лісових угідь для цілей, не пов 'язаних із 
веденням сільського й лісового господарства, проводиться 

юридичними і фізичними особами (платниками) у двомісячний 

термін після затвердження в установленому порядку проекту 

відведення їм земельних ділянок, а у випадках поетапного освоєння 

відведених угідь - для добування корисних копалин відкритим 

способом - у міру їх фактичного надання, згідно із визначеними та  

затвердженими планами. 

2.3. Платники перераховують суми втрат трьома  платіжними 

дорученнями, що відповідає відсотку від загальної суми : обласним 

радам - 25 відсотків, районним радам - 15 відсотків, міським , 

сільським, селищним радам - 60 відсотків ( стаття  209 Земельного 

кодексу України). 

3. Напрямки використання  коштів 

3.1. „Кошти, що надходять у порядку відшкодування втрат 

сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, 

використовуються на освоєння земель для сільськогосподарських і 
лісогосподарських потреб, поліпшення відповідних угідь, охорону 

земель відповідно до розроблених програм та проектів землеустрою, 

а також на проведення інвентаризації земель, проведення 

нормативної грошової оцінки землі, розмежування  земель державної 
та комунальної власності, а саме :  



рекультивацію порушених земель, хімічну меліорацію 

(вапнування та гіпсування земель з метою зниження їх засоленості 
та кислотності), проведення залуження багаторічними травами 

еродованих малопродуктивних та забруднених шкідливими 

речовинами орних земель, посів сільгоспкультур  на ділянках 

біологічної рекультивації земель, і  підвищення їх родючості; 

освоєння земель, чагарників, лісів, кам 'янистих місць, солонців 

і солончаків, ділянок, що вивільняються з-під господарських дворів, 

садиб, інших непродуктивних земель, боліт , мілководдя, водоймищ 

у сільськогосподарські угіддя та поліпшення кормових угідь 

(корінне та поверхневе); 

створення лісових та захисних лісонасаджень (полезахисних, 

водорегулюючих, прияружних і прибалкових лісосмуг; суцільних 

лісових насаджень на пісках, по ярах і балках, по берегах річок і 
водойм); глибокої консервації; консервації шляхом заліснення (до  

складу робіт із консервації земель шляхом заліснення входить 

підготовка ґрунту під створення захисних лісових насаджень, 

садіння та висівання лісу, догляд за захисними насадженнями, 

доповнення захисних лісових насаджень, вирощування та придбання 

садивного матеріалу); 

засипку та виположування ярів, освоєння схилових земель під 

багаторічні насадження і кормові угіддя, будівництво комплексів 

гідротехнічних споруд для захисту земель від шкідливого впливу 

водної ерозії, підтоплення, зсувів тощо, та під 'їзних шляхів до 

земельних ділянок, що освоюються; 

будівництво і реконструкцію джерел зрошення, осушувальних 

систем; 

захист сільгоспугідь і лісових насаджень від підтоплення і 
висушування ; 

корчування списаних лісових і багаторічних плодових 

насаджень; 

проведення топографо-геодезичних, ґрунтових, геоботанічних 

та інших обстежень і розвідок, а  також проектних робіт пов 'язаних з  
освоєнням нових земель та підвищенням їх родючості або 

поліпшення наявних земель та розробка проектів землеустрою з  
контурно-меліоративною організацією території, регіональних 

програм і схем з охорони земель а також техніко-економічне 

обґрунтування використання та охорони земель.  

розробка технічної документації по нормативній грошовій 

оцінці, інвентаризації земель та проектів землеустрою щодо 

розмежування земель державної і комунальної власності. 



Використання цих коштів на інші цілі, не зазначені у даному 

Положенні, не допускається . 

3.2. Усі роботи проводяться лише на основі проектно-

кошторисної документації, яка  погоджується  відповідним органом 

виконавчої влади, або місцевого самоврядування. Її вартість 

входить до складу робіт, що відшкодовуються за  рахунок коштів, 

що надходять у порядку відшкодування втрат  

сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва. 

3.3. Підставою для здійснення платежів із рахунку 

розпорядника бюджетних коштів на одержувачів коштів для робіт з 
охорони земель є робочий проект, платіжні доручення, наявність 

договорів (господарства з розпорядником коштів та господарства з 
Підрядником по виконанню робіт), підтверджувальні документи , 

одним із яких є акти приймання-здавання виконаних робіт, які при 

проведенні хімічної меліорації та консервації деградованих і 
малопродуктивних рільних земель підписуються керівником 

проектної організації (розробником  даного проекту), при 

корчуванні списаних багаторічних насаджень - районною комісією.  

Для проекно-кошторирисних робіт (послуг) – надається договір з 
розробником документації, сама  документація та підтверджуючі 
документи . 

Кошти перераховуються виконавцю або Підряднику, згідно з 
обсягами виконаних робіт вказаних у договорі, які підтверджені 
актами на виконані роботи. 

4. Умови відшкодування понесених витрат 

4.1. Обґрунтуванням для визначення земельних масивів, які 
підлягають консервації шляхом заліснення або залуження, а також 

поліпшення та захисту від ерозії, є матеріали суцільної агрохімічної 
паспортизації земель останнього  туру обстеження і висновки 

землевпорядної служби або висновки комісій по обстеженню земель 

на предмет консервації, створених при районних державних 

адміністраціях згідно доручення голови обласної державної 
адміністрації № 35/66879 від 19.10.2006 року, відповідно до 

„Регіональної програми захисту земель від водної та вітрової ерозії . 
При визначенні кислих та засолених ділянок на полях із ґрунтами 

нейтральної або близької до нейтральної реакції, які підлягають 

вапнуванню чи гіпсуванню, матеріали оформляються проектними 

організаціями на підставі обстеження ґрунтів по даному 

підприємству.  

Проектні роботи виконуються землевпорядними організаціями, 

які мають відповідні ліцензії. 



Для визначення необхідності та обсягу робіт з розробки 

проектно-кошторисної документації обґрунтуванням є висновки 

землевпорядної служби або комісій, створених при районних 

державних адміністраціях щодо необхідності їх виконання. 

4.2. Визначення суб 'єктів господарювання, установ і організацій, 

яким буде компенсовано понесені витрати за впровадження 

відповідних заходів за рахунок коштів обласного бюджету, 

здійснюється  комісією, яка створюється за розпорядженням голови 

обласної державної адміністрації. До комісії включаються 

представники Департаменту агропромислового розвитку 

облдержадміністрації, Головного управління Держземагенства у 

Полтавській області, Полтавської філії ДУ «Держгрунтоохорона», 

голови постійних комісій обласної ради з питань аграрної політики 

та земельних відносин і екології та раціонального 

природокористування, депутати  обласної ради, представники 

управління екології та природних ресурсів Полтавської 
облдержадміністрації, Полтавського обласного управління лісового 

та мисливського господарства, Полтавського обласного управління  

водних ресурсів,  Державної сільськогосподарської інспекції у 

Полтавській області (за  згодою). 

4.3. Департамент фінансів облдержадміністрації перераховує 

кошти для відшкодування понесених витрат Головному 

розпоряднику коштів обласного бюджету, який в подальшому 

спрямовує їх виконавцям (підрядникам) робіт або за рахунок ”Іншої 
субвенції„ з обласного бюджету районним бюджетам з послідуючим 

використанням їх сільськими та селищними радами. 

4.4. Після затвердження сесією обласної ради пооб’єктного 

переліку робіт з охорони земель, замовники забезпечують 

авторський і технічний нагляд за їх виконанням. 

5. Звітність та контроль за використанням коштів 

5.1. Організація ведення бухгалтерського обліку й контроль за 

правильним використання коштів, покладається  на головного 

розпорядника коштів. 

5.2. Державний контроль за дотриманням порядку визначення та 

відшкодування втрат сільськогосподарського і лісогосподарського 

виробництва покладається на Головне управління Держземагенства 

у Полтавській області  



5.3. Протягом  місяця після завершення бюджетного року 

головний розпорядник коштів на підставі актів приймання-здавання 

робіт узагальнює  інформацію і подає звіт про використання коштів 

обласній державній адміністрації та обласній раді. Складання та  

подання фінансової звітності про використання коштів із спец 

рахунку обласного бюджету здійснюється за  формою і порядком, 

установленим Державним казначейством України. 

5.4. Контроль за дотриманням Положення про порядок 

використання коштів, що надходять в порядку відшкодування втрат 

сільськогосподарського й лісогосподарського виробництва та 

ефективне використання коштів здійснюють постійні комісії 
обласної ради з питань аграрної політики та земельних відносин і 
екології та раціонального природокористування . 

 

 


